



БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за девять месяцев 2015 года и экспертизы проекта постановления администрации сельского поселения Сорум «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 9 месяцев 2015 года»

23 декабря 2015 года

№ 95

Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 9 месяцев 2015 года и экспертиза проекта постановления администрации сельского поселения Сорум «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 9 месяцев 2015 года» проведена в соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее – БК РФ), с решением Думы Белоярского района от 26 ноября 2013 года № 406 «О соглашениях о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетному органу Белоярского района», Положением о контрольно-счётной палате Белоярского района, утвержденным решением Думы Белоярского района от 19 октября 2011 года № 197 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате Белоярского района» и планом работы контрольно-счетной палаты Белоярского района на 2015 год, утвержденным распоряжением контрольно-счетной палаты Белоярского района от 29 декабря 2014 года № 20-р «Об утверждении плана работы контрольно-счетной палаты Белоярского района на 2015 год».

Целью проверки является установление достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за девять месяцев 2015 года.

Результаты экспертно-аналитического мероприятия

Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за девять месяцев 2015 года (далее – Отчет) сформирован в соответствии с Приказом Минфина России от 26 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция 191н).

Состав предоставленных документов Отчета соответствуют требованиям Инструкции 191н. В ходе проверки Отчета рассмотрены показатели всех форм отчетности в их взаимосвязи, нарушений не выявлено. Факты, способные негативно повлиять на достоверность Отчета, не выявлены.

На конец отчетного периода, на основании сведений о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности (форма отчета 0503169) выявлено наличие дебиторской задолженности в общей сумме 48 000,00 рублей. Кредиторская задолженность составила на конец отчетного периода 355 960,02 рублей. Задолженность не является просроченной.

При оценке полноты сведений, представленных в формах Отчета и соответствия их нормативным требованиям Инструкции 191н, имеется замечание по форме отчета 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах». В данной форме не заполнены итоговые показатели раздела 2 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по выплатам источников финансирования дефицита бюджета». Порядок заполнения определен пунктами 70, 72 Инструкции 191н. Выявленные недостатки не повлияли на достоверность Отчета.

Проект постановления администрации сельского поселения Сорум «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 9 месяцев 2015 года» (далее – Проект постановления об исполнении бюджета поселения) об исполнении бюджета поселения подготовлен в соответствии с БК РФ, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сорум, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 25 ноября 2008 года № 24 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сорум».

В представленном Проекте постановления об исполнении бюджета поселения отражено исполнение за 9 месяцев 2015 года по доходам, расходам, результату (профицит) исполнения бюджета сельского поселения Сорум, источникам финансирования дефицита бюджета. Данные, представленные в Проекте постановления об исполнении бюджета поселения, согласуются с данными Отчета.

Основные показатели исполнения бюджета сельского поселения Сорум за девять месяцев 2015 года

Бюджет сельского поселения Сорум утвержден решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 10 декабря 2014 года № 37 «О бюджете сельского поселения Сорум на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (далее – решение о бюджете). Основные параметры бюджета сельского поселения Сорум на 2015 год утверждены по доходам и расходам в сумме 20 004,1 тыс. рублей, без дефицита бюджета.

По состоянию на 01 октября 2015 года, в соответствии со статьей 217 БК РФ, на основании решения о бюджете, решений Совета депутатов сельского поселения Сорум по внесению изменений в бюджет от 20 марта 2015 года № 16, от 21 мая 2015 года № 26, основные плановые характеристики бюджета сельского поселения Сорум сложились следующим образом:

- доходы в сумме 22 744 750,02 рублей;
- расходы в сумме 27 251 122,00 рубля;
- дефицит в сумме 4 506 371,98 рубль.

Информация об исполнении основных показателей бюджета сельского поселения Сорум за девять месяцев 2015 года представлена в таблице 1.

Таблица 1

Наименование показателя	Уточненный план, рублей	Исполнено, рублей	% исполнения к уточненному плану
Доходы	22 744 750,02	18 995 866,07	83,5
Расходы	27 251 122,00	18 534 775,55	68,0
Результат исполнения бюджета дефицит (-), профицит (+)	-4 506 371,98	+461 090,52	-
Источники финансирования дефицита бюджета – изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	4 506 371,98	-461 090,52	-

Информация об исполнении бюджета сельского поселения Сорум по доходам за девять месяцев 2015 года в сравнении с аналогичным показателем за период 2014 года представлена в таблице 2.

Таблица 2

Наименование раздела	Исполнено на 01.10.2014		Уточненный годовой план на 2015 год, рублей	Исполнено на 01.10.2015		Отклонение (гр. 5 – гр. 2)
	рублей	в % к плану		рублей	в % к плану	
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые доходы	8 068 110,52	83,5	10 949 000,00	8 707 051,15	79,5	638 940,63
Неналоговые доходы	1 252 291,78	154,0	130 000,00	373 228,18	287,1	-879 063,60
Безвозмездные поступления	8 080 016,21	84,1	11 665 750,02	9 915 586,74	85,0	1 835 570,53
Всего доходов	17 400 418,51	86,6	22 744 750,02	18 995 866,07	83,5	1 595 447,56

В сравнении с показателями за аналогичный период 2014 года поступления по налоговым доходам увеличились на 638 940,63 рублей или на 7,92 %, что обусловлено увеличением поступлений по налогу на доходы физических лиц (+661 591,04 рубль), налогу на имущество (+ 3 587,98 рублей) и земельному налогу (+24 311,61 рубль), при уменьшении поступлений по государственной пошлине (-50 550,00 рублей).

Поступления по неналоговым доходам по сравнению с показателями за аналогичный период прошлого года уменьшились на 879 063,60 рубль в связи с уменьшением поступлений по всем видам неналоговых доходов.

К аналогичному периоду 2014 года в 2015 году отмечается рост объема безвозмездных поступлений на 1 835 570,53 рублей или на 22,7 %, что обусловлено увеличением поступлений по иным межбюджетным трансфертам (+1 696 228,00 рублей).

В целом доходы поселения увеличились по сравнению с 2014 годом на 1 595 474,56 рубль или на 9,2 %.

Информация об исполнении бюджета сельского поселения Сорум по расходам за девять месяцев 2015 года в сравнении с аналогичным показателем за период 2014 года представлена в таблице 3.

Таблица 3

Наименование раздела	Исполнено на 01.10.14		Уточненный годовой план, рублей	Исполнено на 01.10.15		Удельный вес в структуре исполненных расходов 2015 года, %
	рублей	в % к уточн. плану		рублей	в % к уточн. плану	
Общегосударственные вопросы	7 118 959,42	72,9	10 434 300,00	7 252 158,19	69,5	39,1
Национальная оборона	273 357,60	70,1	513 148,00	425 030,10	82,8	2,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	117 896,84	47,1	128 874,00	59 590,22	46,2	0,3
Национальная экономика	396 133,98	84,3	428 000,00	228 292,05	53,3	1,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 743 791,43	54,1	6 365 900,00	3 793 781,29	59,6	20,5
Культура, кинематография	2 386 135,23	84,9	2 955 900,00	2 367 059,70	80,1	12,8
Социальная политика	45 000,00	51,1	76 000,00	45 000,00	59,2	0,2
Физическая культура и спорт	24 225,00	40,4	6 349 000,00	4 363 864,00	68,7	23,6

Наименование раздела	Исполнено на 01.10.14		Уточненный годовой план, рублей	Исполнено на 01.10.15		Удельный вес в структуре исполненных расходов 2015 года, %
	рублей	в % к уточн. плану		рублей	в % к уточн. плану	
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектам РФ и муниципальных образований	150 000,00	75,0	0,00	0,00	-	0,0
Всего расходов	14 255 499,50	68,0	27 251 122,00	18 534 775,55	68,0	100,0

В сравнении с аналогичным периодом 2014 года расходы бюджета сельского поселения Сорум увеличились на 4 279 276,05 рублей или на 30,0 %.

В структуре исполненных расходов бюджета сельского поселения Сорум, наибольший удельный вес составили расходы по следующим разделам: «Общегосударственные расходы» - 39,1 %, «Физическая культура и спорт» - 23,6 %, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 20,5 %.

В 2015 году на реализацию 3 муниципальных программ сельского поселения Сорум утверждены средства в сумме 6 611 900,00 рублей. Доля программных средств в общем объеме утвержденных расходов бюджета сельского поселения Сорум составляет 24,3 %. Исполнение по программам составило 3 893 070,50 рублей (58,9 % от уточненного плана по муниципальным программам).

Результат исполнения бюджета сельского поселения Сорум

По состоянию на 1 октября 2015 года бюджет сельского поселения Сорум исполнен с профицитом в сумме +461 090,52 рублей.

На конец отчетного периода остаток средств на счете сельского поселения Сорум составил 4 506 371,98 рубль.

Выводы по внешней проверке Отчета и экспертизе Проекта постановления об исполнении бюджета поселения

Проведенная внешняя проверка Отчета позволяет сделать вывод о том, что представленная отчетность соответствует нормативным требованиям Инструкции 191н.

Факты, способные негативно повлиять на достоверность Отчета, не выявлены.

На основании настоящего заключения контрольно-счетная палата Белоярского района считает, что Проект постановления об исполнении бюджета поселения может быть рекомендован к утверждению администрацией сельского поселения Сорум.

Председатель контрольно-счетной палаты
Белоярского района



М. Г. Бугаев

Инспектор контрольно-счетной палаты
Белоярского района
Артемьева С.А.
8 (34670) 62951